
Obsah

Úvod 11

I. ČÁST

KDYŽ SE ŘEKNE STAROVĚKÝ PŘEDNÍ VÝCHOD
Navštivme sumerskou školu a sumerské domy........................................................................ 13

Školy plné hlíny................................................................................................................... 13
Nahlédněme do deníčku sumerského školáčka ..................................................................  14
Podíváme se také do panovnického paláce ........................................................................  15
... a do hrobky..................................................................................................................... 16
Od všeho trochu................................................................................................................... 17

Novoasyrský král Aššurbanipal II.................................................................................................... 19
Představme si jeho dobré stránky, jimiž se lišil od současníků.......................................... 19
Na paláci se samozřejmě šetřit nesmělo.............................................................................  20
Třešinkou na vladařském dortu Aššurbanipala se stala slavná knihovna........................... 21

Fénicie - svérázná říše, která dala lidstvu super dar............................................................... 22
Pruh území, v němž měla významné slovo příroda............................................................  22
Zdrojem bohatství byli kromě jiného i plži ........................................................................  24
Lodě a měděné desky proti . ................................................................................................ 24
Čeho se féničtí námořníci obávali a holubí perlička na závěr............................................  25

Kartágo fénické i římské a Hanno námořník..............
Osada, z níž vyrostlo honosné a sebevědomé město
Gibraltaru se nebáli

26
26
27

Konflikty začaly kvůli závisti

Hannibal naučil Římany taktizovat .......................................................................................... 29
Proč se Hannibal chystal k Alpám......................................................................................  29
Sloní intermezzo.................................................................................................................. 29
Řeky, nemilosrdné Alpy a řecký historik Polybios ............................................................  31
Hannibal před římskými hradbami, nevděk a Kartágo „vymazané“ solí ........................... 33

Biblické texty, které historici zbavují zázraků......................................................................... 35
Proč vzniklo židovské vyprávění plné zázraků? ................................................................  35
Deset egyptských ran seslala příroda .................................................................................  36
Kanaánská města Sodoma a Gomora .................................................................................  38
Jak se (ne)zbořily cihelné hradby Jericha...........................................................................  39
David musel zvítězit, neboť obr Goliáš byl nemocný........................................................  40

Babylon - město plné krásy, které nahradila vesnička Bábel................................................. 42
Babylon byl chráněn, rostl do krásy a doplatil na zradu ....................................................  43
Od Ištařiny brány po Babylonskou věž ..............................................................................  43
Co zmůže důmyslná obrana proti zradě .............................................................................  46
Babylon si zamiloval Alexandr 111. Makedonský...............................................................  46
Podhradí, kam by nás netopýr k obědu asi nelákal ............................................................  47



II. ČÁST
KDYŽ SE ŘEKNE STAROVĚKÝ EGYPT

Egypt - země, kterou dělil i spojoval Nil................................................................................ 49
Z bývalého pozemského ráje k Nilu a neobvyklé čapky..................................................50
Džoser a jeho Sakkára ...................................................................................................... 52
Imhotep byl moudrý všeuměl ........................................................................................... 54

Na pyramidy stačily lidské mozky a obyčejné pomůcky...................................................... 55
Stačilo několik odborníků a početný tým najatých dělníků .............................................55
Několik důkazů toho, proč se Egypťané obešli bez obrů a mimozemšťanů ....................56
Finty, jak přemísťovat velké balvany ............................................................................... 57
Přidáme zmínku o jedné supersoše a o podivné lodi........................................................60
Tzv. faraónova kletba byla vykradačům k smíchu ...........................................................61
Údolí králů aneb skalní hroby coby přírodní pyramida, která rovněž zklamala ..............62

Ženy na egyptském trůnu........................................................................................................ 63
Královna první - Sebeknofru ........................................................................................... 63
Královna druhá - Hatšepsut ............................................................................................. 63
Myrhovníky v hliněných sudech ...................................................................................... 64
Královna třetí - Nefertiti, jež se možná stala králem Smenchkarem ...............................65
Nefertari - Velká královská manželka.............................................................................. 67
Několik překvapení o Kleopatře VIL a její rodince k pohledání.... ................................. 67 
O sebevraždě Kleopatry historici pochybují - a nabízejí odborné argumenty................ 68

Egyptské perličky..................................................................................................................... 70

III. CAST
KDYŽ SE ŘEKNE STAROVĚKÉ

Řekové obléhali sedmou Tróju kvůli bohatství..................................................................... 77
Sedmé město toho jména mělo bohaté obyvatele............................................................. 78
Bylo nebylo na druhém břehu Egejského moře ............................................................... 78
Historici nenechali bez povšimnutí ani Homérova dutého koně......................................79

Bitvy, do nichž zasáhl i věštírenský podvod........................................................................... 81
Bitva u Marathónu, o níž se tradují legendy a chyby....................................................... 81
Zajímavosti o odvetných bitvách a Themistoklův promyšlený podvod...........................83
Xerxés I. se nedal zdeptat................................................................................................. 88
Každý chvilku tahá pilku aneb nesmyslnost válčení........................................................ 89

Řecké věštírny - podvod ve velkém stylu .............................................................................. 90
Dódóna - věštírna nejstarší, využívající břichomluvce....................................................91
Lebadeia - věštírna nejméně známá a nejpodivnější .......................................................92
Efyra, kde vystupovali živí „nebožtíci“............................................................................ 93
Mumlající Pýthie snažící se nespadnout z trojnožky .......................................................95

Dva páni „inženýři“, vychovatel a jeden lékař...................................................................... 98
Archimédés ze Syrakus nedal lidstvu pouze zákon o tělese nořícím se do kapaliny..... 98
Herón Alexandrijský a jeho „zázraky“............................................................................. 99
Ctitelem tělocviku byl Aristotelés, vychovatel Alexandra III. Velikého ......................  100
Ani Hippokratés z Kosu nebyl neomylný ..................................................................... 101

6



Herodes veliký či ukrutný ..................................................................................................... 140
Vládl svým lidem z pověření římských okupantů........................................................  140
Pilný stavitel .................................................................................................................. 140
Jedenáct nezvykle odolných pevností ..........................................................................  141
Psí hlavu za vraždění neviňátek si Herodes nezaslouží................................................  142
Hodlal však dát zavraždit některé Židy kvůli pláči ......................................................  143

Římští technici zasloužili jedničku ....................................................................................... 144
Římské silnice splňovaly požadavky moderního silničního stavitelství ......................  144
Alespoň krátkou zmínku o římských mostech .............................................................  146
Římský beton měl životnost tisíce let...........................................................................  146
Cesta k silnému loďstvu vedla přes vynález zvaný můstek .........................................  146
Římská balista se trefovala na cíl, ale někdy měla jen vyvolávat paniku ....................  148
Největší rampa starověku .............................................................................................. 148

Římské perličky...................................................................................................................... 149

V. ČÁST
KDYŽ SE ŘEKNE STAROVĚKÁ INDIE

Vzdálená „nemluvná“ Indie, první kultura a „popletení“ Árjové.................................... 153
Západoindická kultura u řeky Indus, vypálené cihly a železniční trať.........................  153
Dovolme Mohendžodaru, aby se pochlubilo................................................................. 154
Tehdejší Indie se uzavřela světu a pouze obchodovala ................................................  155
Okupanti zvaní Árjové aneb Hitler to popletl ................................................................ 156

Východoindická říše a zahraniční „zpravodajové“ ............................................................ 158
Nandové a zvídavý Alexandr Makedonský..................................................................  158
Maurijští poddaní si příliš nepomohli a proč měl nový král javaní..............................  159
Čandraguptův trvalý strach z palácového převratu ......................................................  160
Ašóka nebyl milovaným a obletovaným princátkem a dopustil se „kotrmelce“.......... 161
Skalní nápisy a sloupy................................................................................................... 162
Co nám o Indii prozradili Řekové ................................................................................. 163

Sušruta - lékař, který si bral někdy na pomoc mravence.................................................. 164
Nejen mravenčí šev ....................................................................................................... 164
Důvěra, správné pokrmy i prevence.............................................................................  164

Indické perličky...................................................................................................................... 166

VI. ČÁST 
KDYŽ SE ŘEKNE STAROVĚKÁ ČÍNA

Jak Číňané bydleli................................................................................................................. 168
Bydlení podle klimatu ................................................................................................... 168
Rovné „devítkové“ ulice a střechy vracející zlé duchy do vesmíru ............................... 170
Protipožární nařízení zakazovala červené cihly a topení v kamnech ...........................  171

Péče o zdraví, znalosti a pojetí spravedlnosti ...................................................................... 174
Využívání znalostí se vyplácelo...................................................................................... 174
Tímto tě odsuzujeme k trestu.........................................................................................  177

8



Paní, nesu vám čínské psaní.................................................................................................. 178
Začátek historie čínského písma začal u věštebných kostí...........................................  178
Představuje se čínské písmo .........................................................................................  178
Destičky, hedvábné stuhy, rydla a štětečky z krysích chlupů či velbloudí srsti ........... 181
Cchaj Lun (* 62, t 121) - čínský úředník, ministr orby a (ne)vynálezce ....................  181
Nejpravděpodobnější způsob Cchaj Lunovy výroby papíru ........................................  182

Jednomu z mála moudrých panovníků se nesplnil jeho sen .............................................. 183
Pomohli mu dva zahraniční rádci .................................................................................  183
Císař se naučil nosit neobvyklou císařskou korunu a získal si respekt poddaných...... 184
Sen o předlouhé vládě jeho dynastie, touha po nesmrtelnosti a poslední cesta ........... 185
Změnu k horšímu předvedl jeho mladší syn.................................................................  186

Hýčkaný bourec morušový a jiná zvířena ........................................................................... 187
Proč housenky „píšou“ hlavou osmičky?......................................................................  187
Číňané a sloni ...............................................................................................................  188
Pojďme si na závěr dát kachní vejce a vlaštovčí hnízda ................................................ 189

Čínské perličky....................................................................................................................... 190

Nejdůležitější použitá literatura........................................................................................... 193

a.

9


